
ANOTACE  

Disertační práce poskytuje právní analýzu sexuálního vykořisťování a zneužívání, 

kterého se dopouští příslušníci mírových operací OSN. Obzvláštní důraz je kladen na vojenské 

příslušníky národních kontingentů zapojených do misí OSN. Práce poskytuje stručnou 

analýzu mírových operací a tudíž zdůrazňuje jejich význam v současných činnostech OSN. V 

tomto směru jsou popsány faktory, které způsobily nebo mohli ovlivnit sexuální 

vykořisťování a zneužívání, kterého se dopustili příslušníci mírových misí OSN.  

Dále se práce zaobírá kroky OSN vůči uvedeným činem a vyhodnocuje jestli tyhle 

kroky jsou úspěšné, dostatečné a zda se v tomto ohledu mohlo učinit více co je ještě možné 

udělat více v budoucnosti.  

Část práce se zaobírá problematikou mezinárodního humanitárního práva a 

mezinárodních norem v oblasti lidských práv. Autor práce se pokouší odpovědět na otázku, 

zda a kdy sexuální vykořisťování a zneužívaní, páchané vojenskými příslušníky národních 

kontingentů zapojených do misí OSN během jejich zapojení do mírových operací OSN může 

představovat válečné zločiny nebo zločiny proti lidskosti a zda Mezinárodní trestní soud 

může v tomto ohledu hrát určitou roli. Ve stejném duchu je diskutována otázka 

extrateritoriální aplikace lidsko-právních smluv.  

Otázka mezinárodní odpovědnosti je ústředním tématem této disertační práce. 

Kromě individuální odpovědnosti vojenských příslušníků národních kontingentů zapojených 

do misí OSN pro činy sexuálního vykořisťování a zneužívaní, odpovědnost mezinárodních 

organizací a odpovědnost jednotlivých států je posouzena. Právní následky protiprávního 

jednání jsou blíže objasněny a další možnosti, které přicházejí v úvahu při uplatňování 

odpovědnosti, jsou analyzovány.  



Klíčová slova: extrateritoriální aplikace lidsko-právních smluv, mírové operace OSN, 

odpovědnost, sexuální vykořisťování a zneužívání, vojenští příslušníci národních kontingentů 

působících v mírových misích, země poskytující vojenské jednotky. 


